
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 237 DEL 01/07/2025 REG.GEN 

N.58 DEL01/07/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per la fornitura 
di n. 1 automezzo di tipo pick-up con allestimento AIB e attrezzature per le necessità 
operative L.R. 25/1988 da assegnare alla Compagnia Barracellare di Riola Sardo CUP 
F69F24000070002 - CIG B65B6DD4C8 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Visto il Decreto Sindacale n.01 del 15/01/2025 con il quale l’Istruttore Direttivo Piras Michelina viene 
nominato Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e di Vigilanza, ai sensi della normativa 
vigente in materia fino 31.12.2025; 

Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Visto il regolamento di contabilità vigente.  

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 04 del 19.02.2025 di Approvazione del DUP triennio 
2025/2027, e n.03 del 19.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

Dato atto che:  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Istruttore Ammnistrativo 
Contabile Dott. Saba Giangavino;  

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 27.02.2013;  

 ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disciplinate 

 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che col medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere alla 
esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

Visto Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 12.04.2021 ed attestato il 
rispetto di quanto ivi previsto; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al 
procedimento di cui al presente atto; 
 
Vista La Legge Regionale n. 17 del 19 dicembre 2023, (Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023 (Legge 
di stabilità 2023), variazione di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e passività pregresse e 
disposizioni varie), dove all’art. 1, comma 2, viene autorizzata la spesa di euro 17.000.000,00 a favore dei 
comuni sede di compagnia barracellare, destinata all’acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui 
alla legge regionale 15 luglio 1988, n. 25 (Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari), 
per il potenziamento delle compagnie, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio 
alle comunità al fine di rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori; 

Visti i criteri e le modalità per la concessione dei suddetti contributi, approvati con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 47/30 del 29/12/2023; 

Vista La Determinazione del Direttore del Servizio enti locali n. 3946 - prot. n. 38091 del 19 luglio 2024, 
con la quale è stato approvato, a conclusione della fase istruttoria l'elenco dei beneficiari e l'assegnazione del 
contributo in favore degli Enti locali sede di Compagnia barracellare, per complessivamente euro 
17.000.000,00, nella misura per ciascuno indicata nella "Tabella contributi mezzi 2024", dove al Comune di 
Riola Sardo è stata assegnata la somma di euro 94.238,15 allegata alla determinazione stessa per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che in data 29.07.2024 è stata sottoscritta digitalmente dal Sindaco e dal Direttore del Servizio 
Enti Locali la convenzione tra il comune di Riola Sardo e la Regione Autonoma della Sardegna per 
l’acquisto di mezzi e attrezzature per l’attività antincendio ai sensi della legge regionale 15 luglio 1988 n. 25 
per un totale di euro 94.238,15 - CUP F69F24000070002; 
 
Vista la determinazione Direttore del Servizio enti locali n.4614 prot. Uscita n. 44717 del 05.09.2024 
riguardante l’impegno di spesa per euro 17.000.000,00 per n. 165 Comuni sede di compagnia barracellare tra 
cui il Comune di Riola Sardo; 

Rilevato che, come stabilito dalla legge regionale su citata, il contributo regionale deve essere  utilizzato  
prioritariamente per l'acquisto di mezzi per l'attività antincendio, del tipo fuoristrada con cassone, con 
caratteristiche 4x4 con almeno 4 posti, corredati da attrezzatura tipo modulo operativo per necessità 
antincendio per AIB; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di n. 1 automezzo di 
tipo pick-up con allestimento AIB e attrezzature per le necessità operative L.R. 25/1988 da 
assegnare alla Compagnia Barracellare di Riola Sardo; 

 Importo del contratto: € 68.500,00 + IVA AL 22%; 
 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella lettera invito, nel capitolato, nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 
 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato dalla ditta risulta essere il seguente: industria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 

  Accertato che, a seguito di ricerche effettuate nel portale “www.acquistinretepa.it”:  
- risulta inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

- risulta possibile acquistare direttamente il servizio sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), mediante affidamento diretto (O.D.A.) o mediante apposita richiesta di 
offerta (R.d.O.); 

Dato atto che, trattandosi di forniture specifiche, non è possibile ricorrere alle convenzioni di cui all’art. 
26, comma 1, legge 23/12/1999, n. 488, o a servizi analoghi presenti nel mercato elettronico Me.Pa., del 
sito acquistinretepa.it;  

Rilevato che inoltre che, nonostante il previsto regime derogatorio ex art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006, appare più utile provvedere all’affidamento diretto della fornitura in parola attraverso ODA su 
MEPA; 

Rilevato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto; 

Dato atto che, pertanto, sul portale www.acquistinretepa.it, in data 04/04/2025, veniva generato l’Ordine 
n. 8485657, CIG: B65B6DD4C8, nei confronti della ditta Polaris srl con sede in SS131 Km 12,550 snc – 
09028 – Sestu (CA), P. IVA: 03763410929, per la fornitura di n. 1 autoveicolo marca Toyota, modello 
Hilux 2.800 con modulo low inox plus 440- 54/40 DH e 15 KIT D.P.I ANTINCENDIO ad uso della 
Compagnia Barracellare; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot INAIL 48497381 in scadenza il 29.07.2025 allegato alla presente; 

Acquisita la dichiarazione di adozione delle misure preventive del Patto di Integrità sottoscritta 
digitalmente da ambo le parti e allegata alla presente determinazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre, indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 

a) Fine da perseguire: acquisto di mezzi ed attrezzature per le finalità di cui alla legge regionale 15 luglio 
1988, n. 25 (Organizzazione e funzionamento delle Compagnie barracellari), per il potenziamento delle 
compagnie, per le necessità operative, le emergenze e la vigilanza quale ausilio alle comunità al fine di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rispondere con immediatezza alle esigenze dei territori. 

Oggetto del Contratto: n.1 automezzo PICK UP, Toyota Hilux - versione 4×4 colore bianco con 
motorizzazione diesel da 2.800 C.C, allestito con modulo low inox plus 440 – 54/40 DH –-e di n. 15 DPI 
per i servizi antincendio conformi a quanto disposto dal disciplinare delle compagnie Barracellari ai sensi 
della legge; 

Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, quali la firma del “Documento di stipula” 
generato dalla piattaforma MEPA acquistintretepa.it; 

Modalità di Scelta del Contraente: affidamento diretto, previa ODA sulla piattaforma acquistinretepa.it 
della Consip con alcuni operatori del settore, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; •  

Clausole Ritenute Essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;  

Acquisito il CIG di riferimento del presente affidamento B65B6DD4C8 tramite il portale Mepa; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Polaris srl (P.IVA. 03763410929), con sede in SS131 Km 12,550 snc – 09028 – Sestu al costo complessivo 
di Euro 68.500,00 + IVA 22%, la fornitura di n.1 automezzo PICK UP, Toyota Hilux - versione 4×4 colore 
bianco con motorizzazione diesel da 2.800 C.C, allestito con modulo low inox plus 440 – 54/40 DH –-  e di 
n. 15 DPI per i servizi antincendio da destinare alla locale Compagnia Barracellare e conforme al 
disciplinare regionale della Compagnia Barracellare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso ODA su MEPA 

Di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 68.500,00 a cui va aggiungersi 
l’IVA al 22% per un totale di euro 83.570 IVA compresa; 

Di impegnare, la somma complessiva di € 83.570,00 sul Cap. voce 9050 cap 40052 art 1 del bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2025; 

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile, con la firma riportata in forma digitale, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e smi;  

che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, il 
sottoscritto Responsabile dell’Area intestata attesta che provvederà, entro i termini prestabiliti, alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PIRAS MICHELINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione 
legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici 
oggetto del presente atto;  

che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L.;  

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Riola Sardo per quindici giorni 
consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Piras Michelina 


